
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 14 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 05.06.2024 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, Consiliul 

de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 5 iunie 2024, 

hotărăşte: 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Mirela Dăuceanu- Decan FITA 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP 

• studenta Ana Ștefan- reprezentant studenți 

 

 

2. Aprobă propunerea de restituire a taxei de pregătire pentru perioada de vară 2024. 

3. Aprobă referatul privind lucrările de amenajare spațiu post de transformare, componentă esențială 

a branșamenului electric al universității, în vederea încheierii unui nou contract de prestări servicii, 

introducere cod CPV 45000000-7 in PAAP. 

4. Aprobă implementarea unor măsuri compensatorii la examene, pentru o studentă de la FADD, an 

1 licenta, CSM. 

5. Aprobă plata facturilor emise in 2023, reprezentand consumul de utilitati aferent spațiului închiriat 

la UAP. 

6. Aprobă deplasarea, respectiv decontarea cheltuielilor de deplasare pentru un cadru didactic al 

departamentului Moda-design vestimentar, la festivalul de la Chișinău, în perioada 13-17 iunie 224. 

7. Aprobă adresa și referatul de necesitate, în urma căruia se solicită achiziția serviciilor de evaluare 

a riscului de securitate fizică pentru clădirile UNArte, introducere cod CPV 71317000-3 în PAAP, în 

vederea încheierii unui nou contract. 

8. Aprobă scutirea taxei de pregătire în vederea admiterii, în valoare de 1000 lei, în urma aprobării 

adresei DGASPC Buzau. 

 



 

9. Aprobă adresa și referatul de necesitate, în urma căruia se solicită servicii de inspecție 

tehnică/curățare sistem de evacuare gaze de ardere-coșuri de fum la imobilele UNArte , introducere 

cod CPV 90915000-4 în PAAP, în vederea încheierii unui nou contract de prestări servicii. 

10. Aprobă solicitarea de retragere de la studii, student CSM an 1 licenta, FADD. 

11. Aprobă solicitarea de retragere de la studii, student Arte plastice-Pictura an 2 licenta, FAP. 

12. Nu se aprobă cererile celor două studente de la specializarea Pictura, an 1 ,master, FAP. 

13. Aprobă modificările aduse la planurile de învățământ pentru ciclurile I și II, licență și master, an 

universitar 2024-2025, conform anexei. 

14. Aprobă structura anului universitar 2024-2025, pentru ciclurile de studii universitare de licență , 

master, DPPD-nivel I, nivel II, conform anexei. 

15.Aprobă cifra de școlarizare la studii universitare de licență/master/doctorat/români de pretutindeni 

și aprobarea repartizării celor 25 de locuri speciale conform adreselor Ministerului Educației. 

16. Aprobă componența comisiei centrale de admitere pe universitate, pentru sesiunea iulie 2024: 

Președinte: prof. univ. dr. Eugen Alexandru Gustea 

Membri: prof. univ. dr. Cosmin Paulescu 

 conf. univ. dr. Carmen Apetrei 

 conf. univ. dr. Mirela Dăuceanu 

Secretar: lect. univ. dr. Romeo Gheorghiță 
 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu        

 

 

 

 

Întocmit, 

           Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 

 


